

## KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng 42 năm  
Ngày truyền thống thanh niên công nhân Thành phố Hồ Chí Minh  
(15/10/1982 - 15/10/2024)

Căn cứ Kế hoạch số 188-KH/ĐTN-CNLD, ngày 27/9/2024 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc tổ chức các hoạt động chào mừng 42 năm Ngày truyền thống Thanh niên công nhân Thành phố Hồ Chí Minh (15/10/1982 - 15/10/2024);

Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai kế hoạch đến các cơ sở Đoàn với nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích:

- Đẩy mạnh phong trào thi đua lao động sáng tạo, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật trong thanh niên công nhân; phát huy tinh thần xung kích của thanh niên công nhân tham gia cùng với đơn vị, cơ quan, thành phố trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Giáo dục, bồi đắp niềm tự hào về truyền thống giai cấp công nhân Việt Nam và truyền thống thanh niên công nhân Thành phố Hồ Chí Minh; tuyên truyền về hình ảnh, vai trò của thanh niên công nhân thành phố Hồ Chí Minh trong quá trình xây dựng, phát triển Thành phố. Đồng thời đẩy mạnh các hoạt động chăm lo đời sống vật chất và tinh thần, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của thanh niên công nhân.

- Đẩy mạnh việc thành lập, củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong các đơn vị doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước trên địa bàn quận.

#### 2. Yêu cầu:

- Các hoạt động cần đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.

- Chú trọng công tác thông tin tuyên truyền nhằm thu hút đông đảo thanh niên công nhân tham gia, tạo sự đồng thuận của các cấp ủy Đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và toàn thể xã hội.

### II. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

Từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 31/10/2024.

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

#### **1. Công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống:**

##### **1.1 Hoạt động cấp Quận:**

- Tăng cường thực hiện công tác giáo dục truyền thống, lòng tự hào giai cấp công nhân, ý thức công dân cho thanh niên công nhân, thực hiện tuyên truyền trên mạng xã hội và trên cổng thông tin điện tử của Thành Đoàn.

- Tổ chức Hành trình tham quan các địa danh gắn với quá trình hoạt động cách mạng của Anh hùng liệt sỹ Nguyễn Văn Trỗi tại Đài tưởng niệm anh hùng Liệt sỹ Nguyễn Văn Trỗi (quận 3) và Bia tưởng niệm Nhà đèn Chợ Quán (quận 5).

- Tổ chức Chương trình kỷ niệm 42 năm ngày truyền thống thanh niên công nhân Thành phố Hồ Chí Minh (15/10/1982 - 15/10/2024).

##### **1.2 Hoạt động cấp cơ sở:**

- Tổ chức sinh hoạt chủ điểm, sinh hoạt chính trị tháng 10/2024.

- Tổ chức các hoạt động tìm hiểu truyền thống thanh niên công nhân Thành phố, truyền thống ngành nghề của đơn vị.

- Thực hiện tuyên truyền về 42 năm ngày truyền thống thanh niên công nhân Thành phố Hồ Chí Minh (15/10/1982 - 15/10/2024) thông qua hình thức trực quan sinh động, phát huy hiệu quả mạng xã hội.

#### **2. Tổ chức các hoạt động phong trào thi đua lao động, sản xuất, các hoạt động đồng hành với thanh niên công nhân:**

##### **2.1 Hoạt động cấp Quận:**

- Thực hiện cao điểm thứ 7 tình nguyện giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp trên địa bàn quận.

- Tổ chức “Sân chơi ca 3” tại Công ty Cổ phần Vàng bạc đá quý Phú Nhuận PNJ (Phân công Đoàn cơ sở PNJ thực hiện).

- Tổ chức tuyên dương chi đoàn, chi hội ngoài nhà nước tiêu biểu năm 2024 (*Phối hợp Hội LHTN Việt Nam quận, có kế hoạch riêng*).

- Phối hợp Hội LHPN quận và Trung tâm Văn hóa - Thể thao quận tổ chức hội thao chào mừng ngày phụ nữ Việt Nam và tháng Thanh niên công nhân năm 2024 (*Có kế hoạch riêng*).

- Tổ chức chương trình truyền thông “Chăm sóc sức khỏe sinh sản cho thanh niên công nhân”.

- Tổ chức Ngày hội “Thanh niên Phú Nhuận tiên phong chuyển đổi số” gắn với Ngày chuyển đổi số quốc gia (10/10).

- Tổ chức Ngày hội “Thanh thiếu nhi Phú Nhuận với văn hóa đọc” năm 2024.

## 2.2 Hoạt động cấp cơ sở:

- Các cơ sở Đoàn tổ chức ít nhất 01 hoạt động chăm lo, thăm hỏi, tặng quà, sinh hoạt với thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn tại đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ đáp ứng nhu cầu thiết thực của đoàn viên, thanh niên, công nhân.

- Tổ chức các diễn đàn, tọa đàm, tạo điều kiện cho thanh niên, công nhân gặp gỡ, trao đổi với lãnh đạo đơn vị.

- Tổ chức các chương trình, hoạt động phát huy chuyên môn gắn với từng đối tượng thanh niên, công nhân, cụ thể như sau:

**a) Cụm Hành chính - Sự nghiệp và Đoàn 13 phường:** Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào “3 trách nhiệm”, tổ chức các hoạt động phát động đoàn viên, thanh niên xung kích thực hiện cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư; tuyên truyền “tiêu dùng số”, vệ sinh an toàn thực phẩm, bóc xóa tin dụng đen; tổ chức hoạt động “Ngày thứ bảy tình nguyện giải quyết thủ tục hành chính cho người dân” vào thứ bảy hàng tuần, tập trung đợt cao điểm vào **ngày 12/10/2024**. Tổ chức các hoạt động xây dựng cơ quan, đơn vị văn minh, sạch đẹp.

**b) Cụm Sản xuất - Tiêu dùng và cụm Thương mại - Dịch vụ:** Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua lao động sáng tạo, phong trào “4 nhất” tại đơn vị; giới thiệu và nhân rộng những sáng kiến, cải tiến hiệu quả của đoàn viên, thanh niên tại đơn vị. Nâng cao năng suất lao động, cải tiến mẫu mã, chất lượng hàng hóa, dịch vụ.

## 3. Công tác tập hợp thanh niên, công nhân, tập trung xây dựng lực lượng tại các đơn vị ngoài nhà nước:

- Thực hiện công tác tiếp xúc, thành lập chi đoàn tại các doanh nghiệp ngoài nhà nước trên địa bàn 13 phường. Tập trung tại các đơn vị phường 3,7,8,13,15.

- Quan tâm xây dựng, duy trì và nâng chất hoạt động của các chi đoàn ngoài nhà nước trực thuộc 13 phường; thực hiện công tác giới thiệu đoàn viên ưu tú là thanh niên, công nhân, viên chức, người lao động trẻ cho tổ chức Đảng xem xét kết nạp.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Thành lập Ban tổ chức:

\* **Trưởng ban:** Đ/c Trần Thanh Trí, Phó Bí thư Thường trực Quận Đoàn, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam quận.

\* **Phó ban:** Đ/c Trần Nguyễn Quang Trung, UVBCH Quận Đoàn phụ trách khu vực Công nhân lao động.

\* **Thành viên:** Các đồng chí chuyên viên, cán bộ cơ quan chuyên trách Quận Đoàn.

## 2. Nhiệm vụ:

### 2.1 Cấp Quận:

- Phân công thành viên các tổ công tác Quận Đoàn phụ trách các đơn vị chịu trách nhiệm chỉ đạo, định hướng việc triển khai các hoạt động kỷ niệm 42 năm ngày truyền thống thanh niên công nhân Thành phố Hồ Chí Minh (15/10/1982 - 15/10/2024) tại các đơn vị khu vực địa bàn dân cư và công nhân lao động.

- Phân công các đồng chí phụ trách khu vực lượng lượng vũ trang, công nhân lao động Quận Đoàn là bộ phận thường trực theo dõi, tổng hợp và báo cáo các nội dung cho Ban Thường vụ Quận Đoàn.

### 2.2 Cơ sở Đoàn:

- Thực hiện công tác tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 42 năm ngày truyền thống thanh niên công nhân Thành phố Hồ Chí Minh (15/10/1982 - 15/10/2024) đến đoàn viên, thanh niên tại đơn vị.

- Căn cứ tình hình tại đơn vị, các cơ sở Đoàn chủ động xây dựng các hoạt động tại đơn vị. Trọng tâm các hoạt động khơi nguồn sáng tạo trong đoàn viên, thanh niên, công nhân.

- Tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, văn hóa tinh thần cho đoàn viên, thanh niên, công nhân.

**3. Chế độ thông tin báo cáo:** các cơ sở Đoàn lưu ý việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo với cấp Quận thông qua bộ phận Công nhân lao động Quận Đoàn, cụ thể:

- Thực hiện báo cáo tổng kết hoạt động về hộp thư điện tử [bancnldphunhuan@gmail.com](mailto:bancnldphunhuan@gmail.com). Hạn chót thực hiện **ngày 28/10/2024 (Thứ hai)**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động 42 năm Ngày truyền thống Thanh niên công nhân Thành phố Hồ Chí Minh (15/10/1982 - 15/10/2024) của Ban Thường vụ Quận Đoàn. Đề nghị các cơ sở đoàn triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả các nội dung theo kế hoạch đề ra. / *gk*

### Nơi nhận:

- Thành đoàn: Ban TG-ĐN, Ban CNLĐ;
- Quận ủy: Ban Dân vận, Ban Tổ chức (Thường trực BCD xây dựng đảng, tổ chức CT-XH và quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ trong DN trên địa bàn quận);
- Đảng ủy 13 phường, Cấp ủy - Ban Giám đốc cơ sở Đoàn LLVT-CNLĐ;
- Cơ sở Đoàn: 13 phường, LLVT - CNLĐ;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



**Trần Thanh Trí**